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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti a rizik v místech úrovňového

křížení železniční trati s pozemní komunikací, tedy železničních přejezdů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá dopravními

systémy a rozdílnostmi silniční a železniční dopravy. Ve druhé kapitole se tato práce

zabývá problematikou železničních přejezdů a způsobu jejich zabezpečení, včetně

analýzy současného stavu zabezpečení a nehodovosti. Třetí kapitola nabízí návrhy

možných opatření na snížení rizik mimořádných událostí na železničních přejezdech. Ve

čtvrté kapitole jsou představeny konkrétní návrhy opatření na snížení nehodovosti na

železničních přejezdech.
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Annotation

The aim of this bachelor’s thesis is to examine safety and risks at the places of the level

railway crossing with traffic roads, i.e. railway crossing.

The thesis is divided into four chapters. First chapter focuses on transportation systems

and differences between road and railway transportation. The topic of the second chapter

is railway crossings and their safety measures, including analysis of the current situation

with the safety and accident rate. The third chapter offers possible measures for

decreasing the risks of the railway crossings. Finally, the fourth chapter introduces the

concrete proposals for measures to decrease the railways crossing accidents.
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incident.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti a rizik v místech úrovňového

křížení železniční trati s pozemní komunikací, tedy železničních přejezdů (ŽP).

V České republice se nachází téměř 8 000 ŽP. Necelá polovina z nich je vybavena pouze

výstražnými kříži. Druhá polovina je vybavena nějakým typem zabezpečovacího

zařízení, z toho asi 20 % je vybaveno i závorami a 30 % je vybaveno zabezpečovacím

zařízením bez závor. Právě na těchto přejezdech dochází k většině dopravních nehod,

přičemž třetina z těchto dopravních nehod je smrtelná. Každý rok tak v ČR na přejezdech

zahyne v průměru 40 lidí a cca 90 lidí utrpí zranění.

V naprosté většině případů střetu silničního vozidla s drážním vozidlem na ŽP je viníkem

řidič silničního vozidla, který nerespektuje zákon o provozu na pozemních komunikacích.

Nesoustředěnost, spěch a nerespektování pravidel silničního provozu mají za následky

nehody, které pro účastníky silničního provozu vzhledem k fyzikálním zákonům

nemohou dopadnout jinak než fatálně.

Ze znění zákona o provozu na pozemních komunikacích vyplývá, že řidič je povinen

počínat si před přejezdem obzvlášť opatrně a musí se přesvědčit o tom, zda je schopen

přejezd bezpečně překonat. Pokud na přejezdu svítí přerušované bílé světlo přejezdového

zabezpečovacího zařízení, může přejezd překonat max. rychlostí 50 km.h-1, jinak musí 50

m před přejezdem snížit rychlost pro projetí přejezdu na 30 km.h-1. V případě přejezdů

opatřených značkou "Stůj, dej přednost v jízdě!", musí řidič vozidlo zastavit a přesvědčit

se, zda se neblíží drážní vozidlo. I přes to, že tato pravidla jsou poměrně jednoduchá a

jasná, dochází na přejezdech v ČR ročně k desítkám vážných dopravních nehod.

Cílem této závěrečné práce bylo identifikovat rizikové faktory, které mohou zvyšovat

riziko vzniku mimořádných událostí na železničních přejezdech a navrhnout opatření na

jejich eliminaci.

První kapitola se zabývá dopravními systémy a hlavními signifikantními znaky a

rozdílnostmi silniční a železniční dopravy a je úvodem do celé problematiky. Ve druhé

kapitole této práce se zaměřuji na podrobnosti týkající se problematiky křížení těchto

dvou druhů dopravy, tedy železničními přejezdy a způsobu jejich zabezpečení, včetně

analýzy současného stavu zabezpečení a nehodovosti na ŽP. Na základě analýzy
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statistických údajů zveřejňovaných státními organizacemi podílejícími se na

provozování, kontrole a řízení železniční infrastruktury a dopravy (Správa železnic,

Drážní inspekce a Drážní úřad) došlo k vyhodnocení ŽP s největším podílem dopravních

nehod. Ve třetí kapitole jsou uvedeny návrhy opatření na snížení rizik na všech typech

ŽP. Ve čtvrté kapitole jsou představeny konkrétní návrhy opatření na zvýšení bezpečnosti

na konkrétních železničních přejezdech, na kterých dle statistik dochází k největšímu

počtu dopravních nehod. Je zde představen příklad dobré praxe při řešení eliminace rizik

na ŽP a také návrh na snížení rizik u modelového příkladu ŽP.
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1 Základy teorie dopravních systémů a logistiky silniční a

železniční dopravy

Tato kapitola se zabývá základy teorie dopravních systémů a logistiky silniční a

železniční dopravy. Jsou zde popsány oba dva druhy dopravy (silniční a železniční),

k jejichž střetu dochází na železničních přejezdech. Jsou zde uvedeny charakteristiky a

rozdíly v dopravní cestě a použitých dopravních prostředcích, které mají vliv na způsob

uplatnění a použití těchto dvou druhů dopravy a do značné míry také ovlivňují konkrétní

logistické procesy.

1.1 Doprava a dopravní logistika

Doprava je záměrná činnost, spočívající v přemisťování osob nebo věcí, která se

uskutečňuje různými dopravními prostředky a technologiemi po dopravních cestách v

prostoru a čase.

Produktem dopravy je nehmotný, užitečný efekt přemístění, nikoliv hmotné statky.

Dopravou se nevytvářejí nové užitečné vlastnosti hmotných statků, které jsou objektem

přemístění. Přidanou hodnotou je samotný přesun materiálu (zboží) nebo osob do

požadovaného místa určení. Tato přidaná hodnota se nazývá přínos místa.

Podmínkou efektivnosti dopravy tedy je, že po realizaci dopravy musí být užitečná

hodnota (hmotný statek, zboží) spotřebována. V opačném případě vznikají ztráty, a to

jednak z nákladů na výrobu v případě přepravy zboží a dále ztráty z nákladů na jejich

zbytečnou přepravu. V případě, kdy jsou výrobky nebo produkty dováženy z jiných

lokalit, které lze při stejné ceně a kvalitě získat i v místě určení nebo v případě opožděné

dopravy vinou pozdního podání k přepravě, nebo když dojde vlivem nesprávně zvolené

dopravy ke ztrátě kvality zboží nebo jeho nežádoucí přeměně, dochází k tzv. nekvalitní

dopravě. [1]

1.1.1 Dopravní infrastruktura a dopravní systémy

Dopravní infrastruktura patří mezi základy infrastruktury každého státu. Tvoří národně

hospodářskou vybavenost státu, která je nezbytná pro jeho správné fungování. Budování

infrastruktury je velmi náročné na kapitálové vstupy, avšak tyto investice jsou nezbytné

13

pro hospodářský a ekonomický růst státu. Dopravní infrastruktura je tvořena soustavou

vzájemně propojených cest a uzlů, a také zařízení nezbytných pro pohyb dopravních

prostředků včetně prvků zajišťujících bezpečnost celého systému. Do dopravní

infrastruktury patří také instituce, subjekty a systémy zabezpečující řízení, regulaci a

celkově fungování systému dopravní infrastruktury. Výkonný dopravní systém umožňuje

hospodářský růst a snižuje náklady na dopravu. Údržba a budování dopravní

infrastruktury je investičně velice nákladná a má velké nároky na zabírání ploch

pozemků, které jsou obvykle v soukromém vlastnictví. Dalším problémem je velká

náročnost na technické provedení dopravních staveb, která klade vysoké nároky na

subjekty provádějící jejich výstavbu. Obtížné je i zajištění kompatibility mezi všemi

prvky dopravní infrastruktury. [2]

Z hlediska technického lze dopravní infrastrukturu rozdělit na dvě hlavní části, které tvoří

množinu prvků dopravního systému:

− síť dopravních cest a souvisejících staveb, která tvoří stabilní část technické základny

dopravy;

− dopravní prostředky, které tvoří mobilní část technické základny dopravy. [3]

Dále lze dopravu klasifikovat podle různých kritérií a to například:

Dle charakteru dopravní cesty a dopravních prostředků, které se po ní pohybují:

− silniční, pozemní a podzemní, po které se pohybují silniční dopravní prostředky jako

jsou motocykly, osobní automobily, nákladní automobily, autobusy atd.;

− železniční, pozemní a podzemní;

− vodní, lodní – říční, námořní;

− vzdušná – letecká;

− nekonvenční – potrubní, lanovková, dopravníková atd.;

− meziplanetární. [4]

Dle formy organizace:

− v klidu – parkovací stání a odstavné plochy;


[…]


všech výše citovaných PK směřujících právě k tomuto přejezdu a křižovatce. Dalším

možným problémem, který by mohl po přidání závor nastat by byl případ poruchy.

V případě poruchy, kdy by se závory po sklopení z nějakého důvodu nevrátili zpět do

svislé polohy, by na komunikacích směřujících k ŽP nastala dopravní zácpa. Ta by se

mohla projevit i na dalších křižovatkách navazujících na PK k jejichž křížení dochází

právě u tohoto přejezdu. Tato dopravní situace by pak bránila v příjezdu technika SŽ,

který by měl přejezd nouzově otevřít a poruchu odstranit, nemluvě o případné potřebě

příjezdu nebo průjezdu složek IZS.

Z hlediska eliminace rizik na ŽP P7612 je však přidání závor a doplnění PZS o pozitivní

signál řešením, přispívajícím ke zvýšení bezpečnosti na tomto ŽP.
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4.2.5 Eliminace rizik na přejezdu P7612

Pozitivním přínosem je doplnění PZS o pozitivní signál. Řidiči přibližující se ke

křižovatce po PK s předností „hlavní“ by se v případě fungujícího pozitivního signálu

nemuseli přesvědčovat o tom, zda je přejezd možné bezpečně překonat a pokud by to

dopravní situace na křižovatce umožňovala, přejezd a tím pádem i křižovatku by mohli

překonávat rychlostí vyšší než 30 km.h-1. To by do jisté míry přispělo i k urychlení

provozu na křižovatce.

Hlavním pozitivním přínosem je však doplnění PZS o PZM. Přejezd se závorami je

viditelnější z větší dálky. Břevna opatřená návěstním nátěrem poutají větší pozornost než

samotná návěstí bez závor. Sklopené závory eliminují riziko vstupu nepozorných chodců

a vjezdu nepozorných řidičů soustředících se spíše na průjezd komplikovanou

křižovatkou nežli na samotný přejezd. Nutno podotknout, že výskyt pěších i cyklistů je

na tomto přejezdu velmi vysoký.

Doplňková zábrana v místě chodníků by zabránila nárazu do sklopených závor nevidomé

osobě po ukončení zvukové signalizace, ke které dochází po sklopení závor. Dále by

zabránila možnému nechtěnému podjetí závor v případě nedobrzdění rozjetého cyklisty

nebo malého dítěte na kole nebo koloběžce.

Navržené opatření spočívající v provedení nátěru vnitřní strany závor bílou barvou

namísto návěstního nátěru a doplnění nápisu nebo cedulek s nápisem informujícím o

možnosti proražení závor by snížilo riziko, že řidiče, který uvázne v prostoru přejezdu po

sklopení závor nenapadne závory prorazit a přejezd opustit dříve, než se k přejezdu

přiblíží DV.
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Závěr

Důvodem pro výběr tématu bakalářské práce „Bezpečnost a rizika v místech křížení

železniční trati s pozemní komunikací“ byl můj zájem vyvolaný především

nepochopitelnou a zbytečnou nehodou na ŽP ve Studénce, kde došlo ke střetu vlaku

Expres Pendolino s nákladním vozidlem, jehož řidič nerespektoval výstrahu na přejezdu

a uvízl mezi závorami. Nehoda měla tragické následky a zapříčinila i obrovské materiální

škody. Dále jsem byl inspirován sledovanými zlepšeními ve způsobu zabezpečení

stávajících ŽP prováděných v rámci modernizace trati Olomouc – Uničov.

Železniční dráha včetně jejich zabezpečovacích zařízení se v ČR buduje již více než 100

let a po celou dobu prochází vývojem. Ten je dán požadavky na vyšší propustnost tratě a

potřebou snížení rizik vzniku mimořádných událostí. Zabezpečení ŽP nelze navrhovat

tzv. „od stolu“ pouze podle zjištěných údajů o množství projetých vozidel za den a

dopravní intenzity drážní dopravy. Vždy je potřeba každý přejezd posuzovat individuálně

a vycházet ze znalosti místních poměrů. Někdy až zvláštností.

Cílem práce bylo vyhodnocení současného stavu zabezpečení na přejezdech a návrh na

zvýšení jejich bezpečnosti především za pomocí v současnosti dostupných a prověřených

technologií. Práce splnila podmínky zadání.

V bakalářské práci jsou zpracovány statistické údaje o množství ŽP v ČR včetně způsobu

jejich zabezpečení a také statistiky o mimořádných událostech na ŽP, které vypovídají i

o nehodovosti dle způsobu jejich zabezpečení. Data byla znázorněna v přehledných

grafech. Ve třetí kapitole jsou prezentovány návrhy na eliminaci rizik na ŽP. Ty jsou

zaměřeny především na technické úpravy přejezdů a na prevenci spočívající ve zvýšení

povědomí veřejnosti o problematice nehodovosti na železničních přejezdech. Ve čtvrté

kapitole jsou navrženy a vyhodnoceny opatření na zvýšení bezpečnosti na konkrétních

modelových příkladech ŽP. Byly vybrány právě ty přejezdy, na kterých dle statistických

ukazatelů dochází k největšímu množství dopravních nehod. S využitím místní znalosti a

po provedení prohlídky na místě samém byly určeny rizikové faktory těchto přejezdů. Na

prvním vybraném přejezdu byla opatření na zvýšení bezpečnosti již provedena. U tohoto

přejezdu bylo provedeno porovnání s předchozím stavem oproti současnému stavu po

modernizaci a vyhodnocení pozitivních přínosů provedených opatření na eliminaci rizik.

U druhého přejezdu byla provedena analýza současného stavu zabezpečení a dopravní
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situace. Na základě stanovených příčin vzniku dopravních nehod, ke kterým dochází

především díky nepozornosti chodců i řidičů, byl proveden návrh na snížení rizik vzniku

dopravních nehod, který spočívá v doplnění zabezpečovacího zařízení.
