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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Rostislav GÖTZ

BEZPEČNOST A RIZIKA V MÍSTECH KŘÍŽENÍ ŽELEZNIČNÍ TRATI S POZEMNÍ

KOMUNIKACÍ

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Zpracovatel formuloval cíl své práce v souladu se zadáním bez dalšího podrobnějšího rozpisu.

Základní zaměření práce pochopil správně a snažil se ho naplnit. V první kapitole jsou některé otázky

teorie podány zbytečně podrobně, z hlediska celkového zaměření práce i nepodstatné. V druhé kapitole

je vcelku přehledný vstup do problematiky mimořádných událostí na železnici. Grafy zobrazující

vybrané statistické údaje z této oblasti jsou komentovány jen okrajově. Hlavní pozornost při identifikaci

rizik ve třetí kapitole je v zásadě správně zaměřena na technickou a organizační stránku. Mohly však

být zmíněny i další možné zdroje rizik (meteorologické podmínky, intenzita provozu, předmět přepravy,

vandalství apod.). Návrhy na řešení identifikovaných rizik na dvou vybraných konkrétních železničních

přejezdech ve čtvrté kapitole jsou reálné a zdůvodněné. Autor cíle práce prokazatelně splnil, i když to v

závěru jednoznačně neuvedl.

Autor věnoval náležitou pozornost i formální úpravě bakalářské práce a gramatice, drobné chyby ve

formulacích, nepřesné terminologii, nepřesných údajích z historie železnic nesnižují celkovou úroveň

práce. Pracoval po celou dobu samostatně a s vedoucím udržoval kontakty mailem. Iniciativně

vyhledával literární zdroje i osobní kontakty s odborníky. Zaslané písemné poznámky respektoval.

24. srpna 2021

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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